
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1016 del 21/06/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 212 del 18/06/2021
PROPOSTA N. 1330 del 18/06/2021

OGGETTO: PROGETTO "ESTATE IN GIOCO" LUGLIO 2021 -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
ALLA SOC. COOP. NUOVI ORIZZONTI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA .

IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30/12/2020 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023, unitamente al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
• che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  80  del  19/03/2021  si  è  proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

DATO ATTO che:
su  iniziativa  dell’Assessorato  all’Istruzione  espressa  con  nota  e-mail  del  10/06/2021,
l’Amministrazione  Comunale,  per  il  tramite  dell’Area  1  –  Pubblica  Istruzione  ha  promosso
un’indagine esplorativa per la gestione di n. 2 centri estivi, per il mese di luglio 2021, da affidare ai
sensi del D.L. n. 76 del 16/07/2020, conv. con L. n. 120/2020: “Fermo quanto previsto dagli articoli
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

CONSIDERATO che la suddetta indagine esplorativa è stata espletata contattando, in particolare,
le seguenti cooperative di servizi:
- coop. Nuovi Orizzonti Sociali con nota pec n. prot. 35212 del 10/06/2021;
- coop. Medihospes con nota pec n. prot. 35214 del 10/06/2021;
- coop. Leonardo con nota pec n. prot. 35216 del 10/06/2021;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Comunale Registro Generale n° 171 del 18/06/2021,  con la
quale è stato attivato il progetto Estate in gioco luglio 2021, rivolto ad un numero massimo di 102
bambini e bambine di età compresa tra i 12 mesi e i 5 anni, residenti nel Comune di Teramo, per il
periodo 1°/31 luglio 2021, di cui 72, della fascia di età 18 mesi – 5 anni, da appaltare a soggetto
esterno e 30, della fascia di età 12-36 mesi, da svolgere con personale comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1016 del 21/06/2021



CONSIDERATO che delle tre cooperative interpellate, ha dato positivo riscontro soltanto la Nuovi
Orizzonti Sociali (P.I.  --OMISSIS--), con sede in Sulmona (AQ), a mezzo pec n. prot. 37072 del
18/06/2021 e che l’offerta presentata, pari ad € 520,00, Iva esclusa, per ogni bambino ammesso a
servizio, si ritiene congrua;

CONSIDERATO che,  per  la  frequenza  di  bambini/e  in  situazione  di  disabilità  grave  ai  sensi
dell’Art. 3, comma 3, della legge 5.2.92, n. 104, il cui sostegno educativo-assistenziale dovrà essere
garantito dalla Cooperativa tramite personale specializzato, è stata prevista  l’erogazione di una
somma aggiuntiva di € 700,00 (euro settecento) mensili, IVA inclusa, a bambino/a, riproporzionata
all’effettiva presenza mensile, giusta art. 3 del Capitolato allegato al presente atto, per una stima
complessiva di € 5.688,00;

CONSIDERATO che, per procedere all'affidamento in oggetto, è necessario impegnare la somma
di € 45.0000, inclusa IVA al 5%, sul capitolo 1233/1 "CENTRI ESTIVI ASILI NIDO COMUNALI"
del Bilancio di previsione 2021/2023 – anno 2021, Miss. 12, Progr. 01,Tit. 1, Macr. 03, Piano dei
Conti U.1.03.02.15.010 “Contratti di servizio Asilo Nido”, SIOPE 1306, a favore della Cooperativa
NUOVI ORIZZONTI SOCIALI (67039), con sede in Sulmona (AQ) – viale delle Metamorfosi 33/
A, P.I. --OMISSIS--  di cui:
€ 39.312,00 IVA inclusa per n. 72 bambini ammessi al servizio “Estate in gioco luglio 2021
€ 5.688,00 IVA inclusa per  il sostegno educativo-assistenziale in caso di frequenza di di bambini/e
in situazione di disabilità grave ai sensi dell’Art. 3, comma 3, della legge 5.2.92, n. 104;

VISTO il  Decreto Semplificazione, convertito in Legge 120/2020, art. 8 comma 1 lettera a che
testualmente recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del
Decreto Legislativo n.  50 del  2016,  nelle  more della  verifica dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

TENUTO CONTO che, comunque, ai fini dell’affidamento del servizio, si provvederà a richiedere
la comprova dei requisiti alle Pubbliche Amministrazioni competenti;

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto a quanto previsto dalla legge n° 136 del 13/08/2010 e ss.
Mm.”Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”, ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:
• Codice Identificativo di Gara (CIG) n° 8799814C3A; 
• si è provveduto ad acquisire il DURC nel quale è stato accertato che la ditta fornitrice è in
regola con i versamenti contributivi, depositato agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è soggetto agli  artt.  26 e 27 del D.Lgs.n.
33/2013;   

VISTI i  vigenti  regolamenti  comunali  per la disciplina dei contratti  e sulla semplificazione dei
procedimenti di spesa in economia;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1016 del 21/06/2021



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 10/08/2020 di affidamento alla Dott.ssa Tamara
Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente;

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020, con la quale la Dott.ssa Tamara
Agostini ha individuato il Dott. Adalberto Di Giustino quale Responsabile del procedimento nonché
per  la  propria  sostituzione in  caso di  assenza come previsto dall’art.  32,  comma 1 del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.
168/2020;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate:

1. DI AUTORIZZARE, stante la necessità di dare avvio entro il 1° luglio 2021 al progetto
Estate in gioco luglio 2021, l'affidamento del relativo servizio di gestione del centro estivo per
bambini/e residenti nel Comune di Teramo, della fascia di età 18 mesi/5 anni,  alla Cooperativa
NUOVI ORIZZONTI SOCIALI (67039), con sede in Sulmona (AQ) – viale delle Metamorfosi 33/
A,  P.I  --OMISSIS--,  mediante  Trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  con un unico  operatore  economico,  per  un valore  complessivo  massimo di  €
42.750,00 esclusa IVA al 5%;

2. DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  45.000,00,  inclusa  IVA al  5%,  sul  capitolo  1233/1
denominato "CENTRI ESTIVI ASILI NIDO COMUNALI" del Bilancio di previsione 2021/2023 –
anno 2021, Miss. 12, Progr. 01,Tit. 1, Macr. 03, Piano dei Conti U.1.03.02.15.010 “Contratti di
servizio Asilo Nido”,  SIOPE 1306, a favore della  Cooperativa NUOVI ORIZZONTI SOCIALI
(67039), con sede in Sulmona (AQ) – viale delle Metamorfosi 33/A, P.I --OMISSIS--, di cui:

€ 39.312,00, Iva inclusa, per n. 72 bambini ammessi al servizio “Estate in gioco luglio 2021
€ 5.688,00, Iva inclusa, per  il sostegno educativo-assistenziale in caso di frequenza di di

bambini/e in situazione di disabilità grave ai sensi dell’Art. 3, comma 3, della legge 5.2.92, n. 104;

3. DI APPROVARE il Capitolato del rapporto contrattuale per l’affidamento del servizio di
gestione del centro estivo per bambini/e residenti nel Comune di Teramo, della fascia di età 18
mesi/5 anni, in allegato al presente atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1016 del 21/06/2021



4. DI  DARE ATTO che  la  spesa  impegnata  sarà  liquidata  con  successivi  Provvedimenti
Dirigenziali, su presentazione di regolari fatture da parte della Ditta fornitrice;
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

IL VICE DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL VICE DIRIGENTE 
Dott. Adalberto Di Giustino

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1330 del 18/06/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 18/06/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1330 del 18/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   DI GIUSTINO ADALBERTO in data 18/06/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1330 del 18/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1233 1157 1 12 01 1 03 1.03.02.15.010
Contratti di servizio di asilo 
nido

45.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1016 del 21/06/2021



Teramo, lì 21/06/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1604

Il  22/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1016 del 21/06/2021 con oggetto:
PROGETTO "ESTATE IN GIOCO" LUGLIO 2021 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOC.
COOP. NUOVI ORIZZONTI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA .

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 22/06/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1016 del 21/06/2021


